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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 25/07/2018 

 

Αριθμός απόφασης: 3595 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

ΦΑΞ                  : 213 1604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Την από 29/03/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή του 

…………, ΑΦΜ …………, και της …………, ΑΦΜ …………, με κατοικία στην Ελλάδα στη 

…………, οδός …………, κατά του υπ’ αριθμ. …………/02-03-2018 εγγράφου εκκαθάρισης της 
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Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού με το οποίο ειδοποιήθηκαν οι προσφεύγοντες για τη με αριθμ. 

ειδοποίησης …………/2018 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την από 22/02/2018 με αριθμ. ειδοποίησης …………/2018 πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση τη 2η τροποποιητική δήλωση του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, φορολογικού έτους 2014, της οποίας ζητείται η επανεξέταση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 
 Επί της από 29/03/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς προσφυγής 

του …………, ΑΦΜ …………, και της …………, ΑΦΜ …………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με το με αριθμ. πρωτ. …………/02-03-2018 έγγραφο εκκαθάρισης της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 

Εξωτερικού ειδοποιήθηκαν οι προσφεύγοντες για τη με αριθμ. ειδοποίησης …………/22-02-2018 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση τη 2η τροποποιητική δήλωση του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, φορολογικού έτους 2014, με νέο χρεωστικό ποσό 

φόρου 3.606,94 ευρώ. Η εν λόγω πράξη προέκυψε κατόπιν των κάτωθι: 

Η προσφεύγουσα είναι εκπαιδευτικός αποσπασμένη από το Ελληνικό Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων στις σχολικές μονάδες των χωρών ευθύνης του ………… στις Βρυξέλες, λόγω 

συζύγου μονίμου κατοίκου εξωτερικού, γεγονός το οποίο προκύπτει και από την με αριθμ. πρωτ. 

…………/31-8-2015 βεβαίωση της Ελληνικής Πρεσβείας στις Βρυξέλλες με την οποία βεβαιώνεται 

ότι η ως άνω προσφεύγουσα κατά τα σχολικά έτη 2012-2015 διαμένει στο εξωτερικό (Βέλγιο) ως 

μόνιμος δημόσιος υπάλληλος με απόσπαση από το Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων. Πρόκειται για φυσικό πρόσωπο, κάτοικο Ελλάδος, που υπηρετεί στην αλλοδαπή, 

το οποίο θεωρείται ότι συνεχίζει να έχει την κατοικία του στην Ελλάδα. 

Από  τα στοιχεία των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος  φορολογικού έτους 2014, αρχική 

και δύο τροποποιητικές, προκύπτει ότι: 

- η με αριθμ. …………/04-09-2015 αρχική δήλωση εκκαθαρίστηκε ως προς την προσφεύγουσα 

ως σύζυγος κατοίκου εξωτερικού, χωρίς τη μείωση του φόρου αποδείξεων των 2.100 ευρώ, 

ακολουθώντας το φορολογικό καθεστώς που διέπει το σύζυγο. 

- η 1η τροποποιητική με ημερομηνία υποβολής 02/12/2016, στην οποία η προσφεύγουσα δήλωσε 

ότι είναι φορολογική κάτοικος και κάτοικος χώρας ΕΕ που το 90% του παγκοσμίου εισοδήματος 

της αποκτήθηκε στην Ελλάδα, εκκαθαρίστηκε με βάση τους συμπληρωμένους κωδικούς 320, 024, 

και 386 με την μείωση φόρου αποδείξεων των 2.100 ευρώ.  
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- Η 2η τροποποιητική με ημερομηνία υποβολής 25/01/2018 υπεβλήθη κατόπιν πρόσκλησης της 

Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας χωρίς τη συμπλήρωση των κωδικών 320 και 386, με κάτοικο εξωτερικού μόνο 

τον σύζυγο. Με τη διαγραφή του κωδικού 320 διαγράφηκε αυτόματα (λόγω συστήματος) και ο 

κωδικός 386 της 1ης τροποποιητικής δήλωσης της 02/12/2016 και ως εκ τούτου η εκκαθάριση έγινε 

χωρίς τη μείωση φόρου αποδείξεων των 2.100 ευρώ.   

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την επανεξέταση της 

ως άνω προσβαλλόμενης πράξης, να τους δοθεί το δικαίωμα να φορολογηθούν ξεχωριστά για το 

φορολογικό έτος 2014, όπως ισχύει για το φορολογικό έτος 2015, και να τύχει η προσφεύγουσα 

της εύνοιας της έκπτωσης των 2.100 ευρώ του άρθρου 16 του ν. 4173/2013. 

 

 

Επειδή στο άρθρο 3 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α' 167/ 23-07-2013) ορίζεται:  

«1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ  εξαίρεση ο φορολογούμενος 

που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του α.ν.   /1 67 (Α   132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην Ελλάδα μόνο για το 

εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα. 

2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος.» 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4172/2013 ισχύει ότι:  

«1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: 

α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των 

ζωτικών του συμφερόντων ήτοι τους προσωπικούς ή οικονομικούς ή κοινωνικούς δεσμούς του ή 

β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος 

υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 

2. Ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για χρονικό διάστημα που 

υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (1 3) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων 

διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη 

ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση 

φυσικών προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, 

θεραπευτικούς ή παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις 

τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων 

παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα παράγραφος δεν αποκλείει την εφαρμογή της παραγράφου 

1 του παρόντος άρθρου.» 

 Επειδή, στο άρθρο 9 του ν. 4172/2013 ορίζεται: 
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«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική  

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν 

λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

 2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται 

να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.». 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 4 του ν. 4172/2013: 

«4. Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου, υποχρεούνται να υποβάλουν κοινή δήλωση για τα 

εισοδήματά τους στα οποία ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν υπολογίζονται 

χωριστά στο εισόδημα καθενός συζύγου. Κοινή δήλωση δύνανται να υποβάλουν και τα πρόσωπα 

που έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης. Στην περίπτωση αυτή έχουν την ίδια φορολογική 

αντιμετώπιση με τους έγγαμους. 

Οι τυχόν ζημίες του εισοδήματος του ενός συζύγου ή μέρους συμφώνου συμβίωσης, δεν 

συμψηφίζονται με τα εισοδήματα του άλλου συζύγου ή του άλλου μέρους συμφώνου συμβίωσης. 

Υπόχρεος υποβολής δήλωσης είναι ο σύζυγος ή το μέρος συμφώνου συμβίωσης, το οποίο 

δηλώνεται ως υπόχρεος, και για τα εισοδήματα της συζύγου του ή του άλλου μέρους συμφώνου 

συμβίωσης, αντίστοιχα. 

Ειδικότερα, οι σύζυγοι ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης, υποβάλλουν χωριστή φορολογική 

δήλωση, ο καθένας για τα εισοδήματά του, εφόσον: 

α. Έχει διακοπεί η έγγαμη συμβίωση ή έχει λυθεί το σύμφωνο συμβίωσης κατά το χρόνο υποβολής 

της δήλωσης. Το βάρος της απόδειξης για τη διακοπή της έγγαμης συμβίωσης ή τη λύση του 

συμφώνου συμβίωσης φέρει ο φορολογούμενος, 

β. Ο ένας από τους δύο συζύγους ή ένα από τα δύο μέρη συμφώνου συμβίωσης είναι σε 

κατάσταση πτώχευσης ή έχει υποβληθεί σε δικαστική συμπαράσταση. Για τα εισοδήματα των 

ανήλικων τέκνων, υπόχρεος για την υποβολή της δήλωσης είναι ο γονέας ή το μέρος συμφώνου 

συμβίωσης που ασκεί τη γονική μέριμνα, με την επιφύλαξη των οριζομένων στην παράγραφο 4 του 

άρθρου 11.» 

 Επειδή, όπως έχει γίνει δεκτό από τη Διοίκηση σε ορισμένες περιπτώσεις (σχετ. 

1109101/2549/Α0012/06-01-2007, 1016924/322/Α0012/30-03-2005, 29ΓΔ/03-02-2004 έγγραφα) 

εφόσον η σύζυγός είναι έμμισθη δημόσιος υπάλληλος και ο σύζυγος είναι ξένος υπήκοος ο οποίος 

διαμένει μόνιμα στο εξωτερικό, δεν αποκτά εισοδήματα στην ημεδαπή, αλλά στην αλλοδαπή, τα 

εισοδήματά του αυτά δεν θα δηλωθούν σε κοινή με τη σύζυγό του στην Ελλάδα κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ.1 του άρθρου 5 του Κ.Φ.Ε., γιατί σε αυτή την περίπτωση (και μόνο) δεν 

υπάρχει υποχρέωση κοινής δήλωσης των συζύγων (1017339/318Α0012/29-03-2007). 

 Επειδή, στην απόφαση 1445/2016 ΣτΕ αναφέρεται ότι: 
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«……………. Περαιτέρω, και ενόψει του ότι, βάσει των γενικότερων κοινωνικών και ηθικών 

αντιλήψεων της εποχής αλλά και ανάλογα με τα κοινωνικοοικονομικά δεδομένα των συζύγων, είναι 

νοητή η χωριστή κατοικία αυτών (πρβλ. ήδη πριν από την κατάργηση με το άρθρο 2 του ν. 

1329/1983, Α’ 25, της κατ` άρθρο 55 ΑΚ νόμιμης κατοικίας της συζύγου, ΑΠ 163/1975 

ΝοΒ11,1056, 229/1964, ΝοΒ 12,803, 835/1978, ΝοΒ 27,737, πρβλ. ομοίως ΔΕΚ, αποφάσεις 

της 16-5-2000, C-87/99, Zurstrassen, σκ. 19, 25-1-2007, C-329/05, Gerold Meindl, σκ. 28), σε 

περίπτωση που έγγαμο φυσικό πρόσωπο δεν είναι υπόχρεο σε υποβολή δήλωσης φόρου 

εισοδήματος στην Ελλάδα, για τον λόγο ότι το ίδιο δεν έχει τη φορολογική κατοικία του σ` αυτήν, 

δεν τίθεται εν πάση περιπτώσει ζήτημα υποβολής κοινής δήλωσης φόρου εισοδήματος, κατ’ άρθρο 

67 παρ. 4 του ν. 4172/2013, με τον ή τη σύζυγό του, αποκλειστικώς και μόνον επειδή ο ή η 

σύζυγος πληροί τα κατά το άρθρο 4 παρ. 1 του εν λόγω νόμου κριτήρια για να χαρακτηρισθεί 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, και τούτο ανεξαρτήτως αν η υποχρέωση υποβολής κοινής 

δήλωσης είναι ή όχι σύμφωνη με διατάξεις υπερνομοθετικής ισχύος.  

Εξάλλου, από την εξεταζόμενη άποψη δεν ασκούν επιρροή - υπό την έννοια ότι δεν συνεπάγονται 

υποχρέωση υποβολής κοινής δήλωσης - περιορισμοί τυχόν ανακύπτοντες από τις τεχνικές 

ρυθμίσεις και δυνατότητες του συστήματος της κατά την παρ. 1 του ίδιου άρθρου 67 ηλεκτρονικής 

υποβολής των δηλώσεων φόρου εισοδήματος (μη πρόβλεψη στο εν λόγω σύστημα της 

δυνατότητας υποβολής δήλωσης από τον ένα μόνο σύζυγο, όταν ο άλλος δεν είναι φορολογικός 

κάτοικος Ελλάδας), διότι το σύστημα αυτό θα πρέπει αντιθέτως να προσαρμόζεται στους κανόνες 

της φορολογικής νομοθεσίας και να εξυπηρετεί τις ανάγκες της ορθής εφαρμογής της και όχι η 

εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας να προσαρμόζεται στις δυνατότητες του συστήματος. 

Εξάλλου, δεν ασκεί επιρροή από την ανωτέρω άποψη η στην αυτή παρ. 1 του άρθρου 67 

πρόβλεψη της δυνατότητας υποβολής έγχαρτης δήλωσης σε εξαιρετικές περιπτώσεις οριζόμενες 

κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 7 του ίδιου άρθρου (βλ., για το κρίσιμο φορολογικό έτος, άρθρο 1 

παρ. 3 της ΠΟΛ 1088/2015 απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, Β’ 763), 

εφόσον εν πάση περιπτώσει δεν έχει θεσπισθεί εξαίρεση από την υποχρέωση υποβολής 

ηλεκτρονικής δηλώσεως στην επίμαχη περίπτωση. Τέλος, σε περίπτωση που φυσικό πρόσωπο 

δεν θεωρείται, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις του ν. 4172/2013, φορολογικός 

κάτοικος Ελλάδας, δεν ανακύπτει ανάγκη διευθέτησης περίπτωσης διπλής κατοικίας και άρσης 

σύγκρουσης της φορολογικής εξουσίας της Ελλάδας και εκείνης άλλου κράτους, όπως εν 

προκειμένω της Γερμανίας, ώστε να βρίσκει εφαρμογή η διάταξη του άρθρου ΙΙ παρ. 1 περ. 4 

υποπερ. β της Σύμβασης αποφυγής διπλής φορολογίας μεταξύ αυτών (α.ν. 52/1967). 

 Επειδή σύμφωνα με την απόφαση 1215/2017 ΣτΕ: «Η σύζυγος μπορεί να υποβάλλει 

αυτοτελή δήλωση στην Ελλάδα παρότι είναι παντρεμένη με φορολογούμενο που είναι φορολογικός 

κάτοικος εξωτερικού. Στην περίπτωση αυτή, η ύπαρξη ξεχωριστής κατοικίας μπορεί να 

αντιμετωπιστεί για τις ανάγκες υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος - και μόνο γι  αυτές 

- ως διακοπή της έγγαμης συμβίωσης αποδεικνυόμενη από το γεγονός ότι ο σύζυγος είναι 

φορολογικός κάτοικος εξωτερικού. Η ανάγκη που οδήγησε τον νομοθέτη να προβλέψει τη 
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δυνατότητα υποβολής χωριστών δηλώσεων εκ μέρους των συζύγων σε περίπτωση διακοπής, κατά 

την έννοια του οικογενειακού δικαίου, της έγγαμης συμβίωσης, συντρέχει εν μέρει και στην 

περίπτωση που οι σύζυγοι, παρόλο που δεν έχουν διακόψει την έγγαμη συμβίωση, κατά το 

οικογενειακό δίκαιο, εν πάση περιπτώσει έχουν χωριστή κατοικία.» 

 Επειδή στο άρθρο 16 παρ. 1 του ν. 4172/2013 ορίζεται: 

«1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των δύο 

χιλιάδων εκατό (2.100) ευρώ, όταν το φορολογητέο εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των είκοσι 

ενός χιλιάδων (21.000) ευρώ. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των δύο χιλιάδων εκατό 

(2.100) ευρώ, το ποσό της μείωσης περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου.» 

 Επειδή με την ΠΟΛ. 1072/31.03.2015 διευκρινίζεται ότι: 

«2. Από τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 16 του N.4172/2013 προκύπτει, ότι ο φόρος που 

προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των δύο χιλιάδων εκατό 

(2.100) ευρώ, εφόσον το φορολογητέο εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των είκοσι μίας χιλιάδων 

(21.000) ευρώ και ο φόρος είναι μεγαλύτερος ή ίσος με το ποσό των δύο χιλιάδων εκατό (2.100) 

ευρώ. Σε περίπτωση που το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των δύο χιλιάδες εκατό (2.100) ευρώ 

τότε το ποσό της μείωσης περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου. 

……….. 

Επισημαίνεται, ότι με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ιδίου ως άνω νόμου ορίζεται ότι οι 

φορολογούμενοι που δεν έχουν τη φορολογική κατοικία τους στην Ελλάδα δεν δικαιούνται την 

προαναφερθείσα μείωση φόρου. Εξαιρετικά, όσοι διατηρούν τη φορολογική τους κατοικία σε άλλο 

κράτος-μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. και εμπίπτουν στην περίπτωση α΄ ή β΄ του εν λόγω άρθρου, 

δικαιούνται τις μειώσεις φόρου, αλλά αυτές δεν θα τους χορηγούνται κατά τη διαδικασία 

παρακράτησης φόρου, δεδομένου ότι δεν είναι δυνατόν να εξακριβωθούν οι προϋποθέσεις 

χορήγησής τους αλλά θα υπολογίζονται κατά την εκκαθάριση.» 

 Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου η προσφεύγουσα 

είναι εκπαιδευτικός αποσπασμένη από το Ελληνικό Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων στις 

σχολικές μονάδες των χωρών ευθύνης του ………… στις Βρυξέλες, λόγω συζύγου μονίμου κατοίκου 

εξωτερικού, γεγονός το οποίο προκύπτει και από την με αριθμ. πρωτ. …………/31-8-2015 βεβαίωση 

της Ελληνικής Πρεσβείας στις Βρυξέλλες με την οποία βεβαιώνεται ότι η ως άνω προσφεύγουσα 

κατά τα σχολικά έτη 2012-2015 διαμένει στο εξωτερικό (Βέλγιο) ως μόνιμος δημόσιος υπάλληλος 

με απόσπαση από το Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων. Πρόκειται για φυσικό 

πρόσωπο, κάτοικο Ελλάδος, που υπηρετεί στην αλλοδαπή,  το οποίο θεωρείται ότι συνεχίζει να 

έχει την κατοικία του στην Ελλάδα. Ο προσφεύγων είναι Βέλγος υπήκοος, ο οποίος έχει γεννηθεί 

στο Βέλγιο και έχει την πραγματική και φορολογική του κατοικία στο Βέλγιο. Σύμφωνα με τα 

προαναφερθέντα, συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την υποβολή χωριστών δηλώσεων εκ μέρους 

των προσφευγόντων, σύμφωνα με τις οποίες ο προσφεύγων θα φορολογηθεί ως φορολογικός 

κάτοικος αλλοδαπής και η προσφεύγουσα ως φορολογική κάτοικος Ελλάδος έχοντας δικαίωμα της 

μείωσης φόρου του άρθρου 16 του ν. 4173/2013. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.272B876F0160&version=2017/05/19
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 Επειδή, συνεπώς, σύμφωνα με τα ανωτέρω, πρέπει να ακυρωθεί η με αριθμ. ειδοποίησης 

…………/22-02-2018 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2014, της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και οι αρμόδιες Δ.Ο.Υ. να ενεργήσουν τα νόμιμα, 

αποδεχόμενες την υποβολή από τους προσφεύγοντες αυτοτελών δηλώσεων φόρου εισοδήματος 

ηλεκτρονικά ή σε έγχαρτη μορφή, σύμφωνα με το σκεπτικό. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 29/03/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………, ΑΦΜ …………, και της …………, ΑΦΜ …………. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

   Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 Ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης  

 

ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο                
 
Η Υπάλληλος του Τμήματος                                                  

Διοικητικής Υποστήριξη 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


